
Форма по ОКУД 

по ОКПО 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Переясловская основная общеобразовательная школа № 9» 
 

 

 

Приказ 

«О создании Центра образования 

естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» 

в МБОУ «Переясловская ООШ № 9» в 2024 году» 

 

В  целях  реализации  регионального  проекта  Красноярского  края 
«Современная школа», учитывая Методические рекомендации по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования естественно- 

научной и технологической направленностей, приказ Министерства 
образования Красноярского края от 26.10.2023 № 708-11-05, в соответствии с 

Приказом Управления образования Рыбинского района от 15.11.2023 №762- 
11-05 «О реализации мероприятий по созданию и функционированию 
центров образования естественнонаучной и технологической 

направленностей «Точка роста», 

приказываю: 

 

1. Создать Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (далее Центр) на базе МБОУ «Переясловская 

ООШ №9» в 2024 году в соответствии с Методическими рекомендациями и 

фирменным стилем, утвержденнымиМинистерством просвещения Российской 

Федерации; определить помещения, в которых будет располагаться Центр: 

на базе кабинета физики; кабинета химии; кабинета информатики. 

2. Утвердить Положение о деятельности Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей на базе МБОУ 

«Переясловская ООШ №9». 

3. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по созданию и 

функционированию   Центра «Точка роста». 

4. Назначить руководителя Центра – Петецкую Е.С. учителя. 

5. Утвердить рабочую группу по проведению первоочередных 

мероприятий по созданию на базе школы Центра образования естественно - 

научной и технологической направленностей «Точка роста» в составе: 

 

Хитрова О.В., директор школы; 

Жуль Л.Е., заместитель директора по УВР; 

Петецкая Е.С., руководитель Центра, учитель информатики, математики 

Галактионову З.М., учитель химии, биологии 

Хитрова М.А., учитель начальных классов 

код 

0301027 
 

 

Номер документа Дата 

01-05-126а 05.12.2023 

 



6. Петецкой Е.С. - ответственной за сайт, создать страницу «Точка роста» на 

официальном сайте учреждения до 01.05.2024г. и проводить мероприятия по 

наполнению данной страницы. 

7. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания Центра 

«Точка роста» в МБОУ «Переясловская ООШ №9» на 2024-2025 учебный год 

8. Контроль приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу № 01-05- 

126а от05.12.2023 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей 

«Точка роста» на базе МБОУ «Переясловская ООШ №9» 

1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (далее - Центр) создан с целью развития у 

обучающихся естественнонаучной, математической, информационной грамотности, 

формирования критического и креативного мышления, совершенствования навыков 

естественно-научной и технологическойнаправленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом, действует для достижения уставных 

целей   муниципального   бюджетного   общеобразовательного   учреждения 

«Переясловская ООШ №9» (далее - Учреждение), а также в целях выполнения задач 

и достижения показателей и результатов национального проекта «Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими 

нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом 

Учреждения, программой развития Учреждения, планами работы, утвержденными 

учредителем и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения. 

 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий 

для повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в 

освоении учебных предметов естественнонаучной направленности, программ 

дополнительного образования естественнонаучной направленности, а также для 

практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», 

«Химия», «Информатика». 

2.2. Задачами Центра являются: 

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в 

рамках внеурочной деятельности обучающихся; 

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно - научной направленности, а также 

иных программ, в том числе в каникулярный период; 

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность; 

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и 

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, 

организованных Учреждением в каникулярный период; 

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Центра,  реализующих  основные  и  дополнительные  общеобразовательные 



программы; 

2.2.6. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 
- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры 

«Точка роста»; 
- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому, и организационно - техническому сопровождению мероприятий по 
созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам 

повышения квалификации педагогических работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том 

числе с применением дистанционных образовательных технологий. 

3. Порядок управления центром «Точка роста» 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении 

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а 

также о создании Центра и учреждении Положения о деятельности Центра. 

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из 

числа руководящих и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах Красноярского края, организациях для реализации целей и 

задач Центра; 

3.3.4. отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы Центра; 

3.3.5. Положением выполнять иные обязанности, предусмотренные 

законодательством, Уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу 

которых осуществляется приказом руководителя Учреждения; 

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно- 

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 

осуществлять контроль за его реализацией; 

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.4. по согласованию с директором Учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 

законодательству Российской Федерации. 



Приложение № 2 к приказу № 01-05- 

126а от 05.12.2023 

 

План работы 

Центра образования естественно-научной и технологической направленности 

«Точка роста» в МБОУ «Переясловская ООШ №9» 

на 2024 – 2025 учебный год 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки 
исполнения 

Ответственные Результат 

1 Размещение на 
официальном сайте 

школы, в группах 

Сферум информации 

об открытии Центра, 

проведение 

разъяснительной 

работы с 

обучающимися и 
родителями 

Август, 2024 Директор, 
руководитель 

центра 

Привлечено 
внимание всех 

участников 

образовательных 

отношений к работе 

Центра 

2 Согласование рабочих 

программ учебных 

предметов, курсов по 

выбору, внеурочной 

деятельности, 

дополнительного 

образования и 

расписания занятий 

Центра 

Август, 2024 Руководители 
ШМО, 

зам.директора по 

УВР 

Обеспечено 

функционирование 

центра 

3 Утверждение рабочих 
программ учебных 

предметов, курсов по 

выбору, внеурочной 

деятельности, 

дополнительного 

образования и 

расписания занятий 
Центра 

Август, 2024 Директор Обеспечено 
функционирование 

центра 

4 Утверждение 

изменений в ООП 

МБОУ «Переясловская 

ООШ №9» 

Август, 2024 Директор Обеспечено 

функционирование 

центра 

5 Торжественное 

открытие Центра 

«Точка роста» 

Сентябрь, 
2024 

Директор, 
руководитель 

Привлечено 
внимание всех 

участников 

образовательных 

отношений к работе 
Центра 

6 Презентация Центра Сентябрь, Директор, Привлечено 



 для обучающихся и 

педагогов. Набор 

обучающихся по 

программа внеурочной 

деятельности и 

дополнительного 

образования 

2024 руководитель внимание всех 

участников 

образовательных 

отношений к работе 

Центра 

7 Неделя науки на базе 

Центра (неделя Химии) 

Октябрь- 

ноябрь 2024 

Галактионова 

З.М. 

Интерес к 

изучению Химии на 

базе Центра 

8 Неделя науки на базе 

Центра (неделя 

Физики) 

Декабрь 2024 Петецкая Е.С. Интерес к 

изучению Физики 

на базе Центра 

9 Неделя науки на базе 

Центра (неделя 

Биологии) 

Март 2024 Галактионова 

З.М. 

Интерес к 

изучению Биологии 

на базе Центра 

10 Неделя науки на базе 

Центра 

(Неделя 
Робототехники и ИТ) 

Май 2024 Петецкая Е.С. Интерес к 

изучению 

Робототехники на 
базе Центра 

11 Повышение 

квалификации 

сотрудников и 

педагогов Центра 
«Точка роста» 

В течение 

учебного года 

Зам.директора 

по УВР 

Рост педмастерства 

педагогов 

12 Проведение мастер- 

классов, семинаров, 

вебинаров педагогов 
центра «Точка роста» 

В течение 

учебного года 

Зам.директора 

по УВР 

Рост педмастерства 

педагогов 

13 Проведение круглых 

столов, совещаний по 

промежуточным 

результатам работы 

Центра 

В течение 

учебного года 

Директор, 

руководитель 

Рост педмастерства 

педагогов 

14 Проведение 

мониторинга качества 

образования Центра 
«Точка роста» 

В течение 

учебного года 

Директор, 

руководитель 

Коррекция работы 

Центра 

15 Подведение итогов 

работы Центра за 
учебный год 

Май, 2025 Директор, 

руководитель 

Аналитическая 

справка 

16 Отчет презентация о 
работе Центра 

До 01.08.2025 Директор, 
руководитель 

Привлечено 

внимание всех 

участников 

образовательных 

отношений к работе 
Центра 



Приложение № 3 к приказу № 01-05-126а 

от05.12.2023 

 

 

План мероприятий (дорожная карта) по подготовке создания и 

функционированияЦентра «Точка роста» в 2024-2025 учебном году 

 

№ Наименование 
мероприятия 

Сроки Результат Ответственн 
ые 

1. Проведение ремонтныхработ 

под размещение Центра 

образования 
«Точка роста» 

01.06.2024- 

20.08.2024 

выполнено Директор 

1.1. Проведение инвентаризации 

материально-технической базы 

школы для определения 

помещений под размещение 

Центра образования «Точка 

роста» 

01.03.2024 - 
28.03.2024 

Проектно- 
сметная 
документация 

Директор, 

руководите 

ль Центра, 

1.2. Составление сметы по 

выполнению ремонтных работ 

для размещения Центра 

образования 
«Точка роста» и разработка 
дизайн - проекта 

04.04.2024 – 
31.05.2024 

Заключение 
контрактов 

Директор 

1.3. Закупка услуг на 
проведение ремонтныхработ 

01.06.2024 – 
31.06.2024 

Муниципальн 

ыйконтракт 

Директор 

1.4. Составление графика 
(этапов) выполнения 
ремонтных работ 

01.06.2024 – 
31.06.2024 

График 
выполнени 

я 
работ 

Директор 

1.5. Приемка ремонтных работ 14.08.2024 Акт приемки Директор, 
завхоз 

2. Приемка и установка 

оборудования и мебели 

до 

23.08.202 

4 

Акт 

приемки, 

постановка 

на 

бухгалтерск 

ий 
учет 

Директор, 
завхоз 

3. Медиапланирование 
деятельности по созданию 
Центра образования 

«Точка роста» 

до 

25.06.202 

4 

Медиаплан по 

информационн 

ому 

сопровождени 

ю 
Ссылка на 

Директор, 
руководитель 
Центра 



   сайтшколы  

4. Утверждение нормативной 
документации по 

деятельности Центра 
образования «Точка роста» 

до 
31.08.202 

4 

Приказ о 

создании 

центраи 

назначении 

руководителя, 

положение о 

центре, 

учебныйплан, 

базовый 

перечень 

показателей и 
индикаторов, 
план 
работы 
Центра 

Директор, 
завуч 

5. Повышение квалификации 

педагогических работников 

Центра образования 
«Точка роста» 

16.05.2024 – 
31.12.2024 

Приказ о 

повышении 

квалификаци 

и 

педагогическ 

ихработников 

Отчет о 
выполнении 
приказа 

Завуч 

6. Открытие Центра образования 
«Точка роста» 

02.09.2024 План 

проведения 

мероприяти 

я 

Публикации 

в 
СМИ 

Директор, 
завуч, 
руководитель 
Центра 

7. Мониторинг выполнения 
показателей Центра 
образования «Точка роста» 

02.09.2024 – 
31.12.2024 

Отчет Завуч, 
руководите 
ль Центра 



Приложение № 4 к приказу № 01-05-126а 

от 05.12.2023 

 

 

Медиаплан по информационному сопровождению создания Центра «Точка роста» в 

МБОУ «Переясловская ООШ № 9» 

на 2024-2025 учебный год 
 

 

№п/п Мероприятие Срок реализации 

1 Создание страницы на сайте организации Апрель 2024 

2 Наполнение страницы документацией Апрель – август 

3 Информация о начале проведения 
ремонтных работ, а также добавление фото 

промежуточных этапов работ до их 
окончания 

Июнь – август 

4 Информация об открытии Центра с 
презентацией новых кабинетов 

25.08.2024 – 31.08.2024 

5 Старт набора детей в группы по 
направлениям 

02.09.2024 

6 Поддержание интереса к Центру, общее 
информационное сопровождение 

В течении учебного года 

 

Адрес сайта учреждения: https://sh-pereyaslovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/ 

Адрес страницы в социальных сетях: https://vk.com/club187077595 

https://sh-pereyaslovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/tochka-rosta/
https://vk.com/club187077595

